1

201 1 年 3 月 17 日

報 道 関 係 各 位
学 校 法 人 福 岡 女 学 院
株 式 会 社 ニ モ カ
富士ゼロックス福岡株式会社

学校法人福岡女学院（以下「福岡女学院」）では、今春より福岡女学院大学（大学院含む）なら

びに福岡女学院大学短期大学部の学生証に、株式会社ニモカ（以下「ニモカ」）が発行する ICカ
ード「nimoca」の機能を搭載いたします。

この『学生証 nimoca』は、①学生証（身分証明）機能、②キャンパスシステム IDカード機能、
③ICカード乗車券および電子マネー機能、を併せ持つ多機能カードです。通学時には乗車券とし
て、またキャンパス内では図書館の入館ゲートや貸し出しシステムおよび各種ガイダンスの出席

管理等に利用できるほか、キャンパス内の飲料自販機や売店・食堂・カフェテリアでも nimoca
電子マネーが利用可能となります。なお、図書館の入館ゲートおよび各種ガイダンスの出席管理

システムについては富士ゼロックス福岡株式会社が構築・支援したものです。

福岡女学院とニモカでは、『学生証 nimoca』の導入が学生のキャンパスライフの利便性向上や
公共交通の利用促進につながればと考えております。

福岡女学院では、3 月 25 日（金）に『学生証 nimoca』を在籍学生（新二年生以上）約 1,600
名に配布いたします。当日は、報道各社の皆さまに学生証配布の様子をはじめ、キャンパス内の

『学生証 nimoca』対応システムを公開いたしますので、この機会にぜひご取材いただきますよう
お願い申し上げます。

詳細につきましては下記の通りです。

記

■ 福岡女学院大学『学生証 nimoca』導入の概要

１．カードデザイン

表 裏

九州初の IC カード乗車券一体型学生証

福岡女学院大学 『学生証 nimoca』 利用開始

～3月 25 日（金）に全在籍学生に配布いたします～

2

２．利用開始日 2011年 3月 25日（金）

３．配布対象 福岡女学院大学 約 2,000名

 福岡女学院大学大学院 約 40名
 福岡女学院大学短期大学部 約 400名  計 約 2,440名
 ※在籍学生につきましては、3月 25日（金）のオリエンテーション時に配布いたしま

す

 ※新入学生につきましては、入学式（4月 2日（土））時に配布いたします

４．カード機能 以下の機能を搭載しています。

①学生証 福岡女学院大学大学院、福岡女学院大学および福岡女

学院大学短期大学部の学生証
②キャンパスシステ

ム
 IDカード

図書館利用（入退ゲートおよび貸し出しシステム）や

各種ガイダンス出席管理のキャンパスシステム
※今後、PC ルームのプリントシステムでも利用可能となる予

定です。

③nimoca IC乗車券（定期券含む）、電子マネー
※キャンパス内の飲料自販機（15台、導入済）や売店・食堂・

カフェテリアの決済手段として nimocaがご利用できます。

※SUGOCA、はやかけん、Suicaの各エリアでもご利用できま

す。

※nimoca窓口で「スターnimoca」への切り替えもできます。

５．学内利用シーン

図書館入館ゲート

カードをタッチしてください。
図書館貸出

カードをタッチしてください。

各種ガイダンス等の出席管理

各種ガイダンスなどで出席をと

ることがあります。読み取り機

にカードをタッチしてください。

食堂・カフェテリア・売店・自動販

売機電子マネー

チャージすることにより、キャ

ッシュレス決済ができます。